令和 ７年 ７月１０日

県 土 整 備 部 河 川 課

 報道関係者各位

大旦
おおだん

川
がわ

流域水害対策勉強会の開催

－ 総合的な治水対策の加速化・実践に向けて －

大旦川では、国土交通省、村山市、東根市及び山形県が連携し「大旦川流域の

総合的な治水対策」を進めておりますが、令和２年７月豪雨や令和６年９月大雨

の際に家屋浸水や道路冠水などの被害が発生しています。

流域内における浸水被害の軽減を早期に実現するため、特定都市河川浸水

被害対策法に基づく特定都市河川の指定を視野に入れた「総合的な治水対策」の

加速化に向け、勉強会を下記のとおり開催します。

記

１ 日  時 令和７年７月 17 日（木）午後１時 30 分～３時 00 分

２ 場  所 山形県村山総合支庁 北村山地域振興局 ５階 講堂

３ 内  容

(1) これまでの検討状況

(2) 河川の整備状況

(3) 各機関の取組状況

(4) 今後の取組の方向性

４ 出席予定者 村山市長、東根市長ほか、国・県・市関係者 約 30 人

５ そ の 他 当日は会場入口に報道受付を設置します。

       また、会場内に記者席を用意しますので御利用ください。

【問合せ先】

県土整備部河川課

副主幹（兼）課長補佐 羽角
は す み

TEL：023-630-2615

[広報監] 県土整備部次長 牧野